СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Комитет

ПРОТОКОЛ № 5

	г. Нарьян-Мар
	2 июня 2023 года

Начало: 10.00 часов
окончание: 11.05 часов

На заседании присутствовали депутаты:
	1. Чупров М.М. – председатель комитета
2. Чурсанов А.П. – зам. председателя комитета
3. Запалов Н.Ю.
4. Кардакова Н.А.
5. Карпова О.В.
6. Курленко А.Г.
	7. Лутовинов А.И.
8. Лысакова Н.П.
9. Попов А.А.
10. Райн М.В.
11. Ружников А.Г.
12. Смыченков А.В.

Также присутствовали:
(список прилагается)
Также участвовали в режиме видеоконференцсвязи:
(список прилагается)

Председатель комитета Собрания депутатов Ненецкого автономного округа           М.М. Чупров сообщил присутствующим о наличии кворума и открыл заседание комитета.

РЕШИЛИ:
Принять проект повестки дня за основу.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

Председательствующий предложил обсудить проект повестки дня заседания комитета. Предложений не поступило.

РЕШИЛИ:
Принять повестку дня заседания комитета в целом (прилагается).

Результаты голосования: «за» - единогласно.

1. СЛУШАЛИ:
Об информации о деятельности Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу за 2022 год

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Чупров М.М., Кокин А.З., Ружников А.Г.

РЕШИЛИ:
Вынести вопрос на рассмотрение сессии и заслушать информацию о деятельности Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу за 2022 год.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

2. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 418-пр «Об исполнении окружного бюджета за 2022 год» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. С.В. Михайлов – заместитель губернатора Ненецкого автономного округа – руководитель Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Карпова О.В., Михайлов С.В., Чупров М.М., Ружников А.Г., Курленко А.Г., Кардакова Н.А.

ВЫСТУПИЛА:
Кардакова Н.А. довела до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по экономической политике и бюджету от 18 мая 2023 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:
Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.

Результаты голосования: «за» - 10 депутатов;
                                               «против» - 0 депутатов;
                                               «воздержался» - 2 депутата.

3. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 421-пр «Об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа за 2022 год» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. А.А. Меринов – директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа

ВЫСТУПИЛА:
Кардакова Н.А. довела до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по экономической политике и бюджету от 18 мая 2023 года по данному вопросу.

Приняли участие в обсуждении Сопочкина Е.Г., Чупров М.М., Кардакова Н.А., Курленко А.Г.

РЕШИЛИ:
Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

4. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 406-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований и выборных должностных лиц местного самоуправления в Ненецком автономном округе» (второе чтение, замечания и предложения до 15 мая 2023 года)
Докл. И.И. Макаров – председатель Избирательной комиссии Ненецкого автономного округа

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Кардакова Н.А., Лысакова Н.П., Макаров И.И.

ВЫСТУПИЛ:
Чурсанов А.П. довёл до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по вопросам государственного устройства и местного самоуправления от 30 мая 2023 года по данному вопросу.

В ходе обсуждения данного вопроса поступили следующие предложения Чурсанова А.П. в части необходимости доработки представленного законопроекта:
1) доработать пункт 11 статьи 1, вносящий изменения в статью 16 закона Ненецкого автономного округа от 28 ноября 2008 года № 93-оз «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований и выборных должностных лиц местного самоуправления в Ненецком автономном округе», а именно:
- дополнить часть 1 статьи 16 указанного закона округа отсылочной нормой на статью 60 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;
- исключить части 2 – 6 статьи 16 указанного закона округа в целях исключения дублирования норм указанного Федерального закона;
2) устранить редакционные замечания и внести иные технические правки.
Поступившие предложения поддержаны присутствующими депутатами.

Приняли участие в обсуждении Чурсанов А.П., Чупров М.М., Макаров И.И.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать разработчику до сессии доработать законопроект с учётом предложений, озвученных на заседании комитета.
2. Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять во втором окончательном чтении доработанный проект закона округа «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа».

Результаты голосования: «за» - 10 депутатов;
                                               «против» - 0 депутатов;
                                               «воздержался» - 2 депутата.

5. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 420-пр «О внесении изменений в законы Ненецкого автономного округа об избирательных комиссиях» (первое чтение, внесён Избирательной комиссией округа)
Докл. И.И. Макаров – председатель Избирательной комиссии Ненецкого автономного округа

ВЫСТУПИЛ:
Чурсанов А.П. довёл до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по вопросам государственного устройства и местного самоуправления от 30 мая 2023 года по данному вопросу.

Приняли участие в обсуждении Чупров М.М., Макаров И.И., Лысакова Н.П., Запалов Н.Ю., Кардакова Н.А.

РЕШИЛИ:
Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять в первом и во втором окончательном чтении проект закона округа «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа».

Результаты голосования: «за» - 10 депутатов;
                                               «против» - 0 депутатов;
                                               «воздержался» - 2 депутата.

6. СЛУШАЛИ:
О проекте постановления Собрания депутатов округа «О назначении выборов депутатов Собрания депутатов Ненецкого автономного округа» (внесён Избирательной комиссией округа)
Докл. И.И. Макаров – председатель Избирательной комиссии Ненецкого автономного округа

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Райн М.В., Макаров И.И., Лутовинов А.И., Кардакова Н.А., Ружников А.Г., Чупров М.М., Лысакова Н.П., Карпова О.В., Чурсанов А.П.

Вышел Ружников А.Г. Присутствует 11 депутатов.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать разработчику до сессии доработать проект постановления с учётом заключения экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов округа.
2. Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять доработанный проект постановления.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

7. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 419-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О бюджетном процессе в Ненецком автономном округе» (первое чтение, внесён депутатами А.И. Лутовиновым, Н.А. Кардаковой, М.М. Чупровым, Н.Л. Миловским, А.П. Чурсановым, А.А. Поповым)
Докл. Н.А. Кардакова – депутат Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Докладчик довёл до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по экономической политике и бюджету от 18 мая 2023 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:
Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

8. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 422-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об общинах коренных малочисленных народов Севера в Ненецком автономном округе» (первое чтение, внесён депутатами А.И. Лутовиновым, М.М. Чупровым, А.П. Чурсановым, Н.П. Лысаковой, Т.В. Федоровой, А.А. Поповым)
Докл. М.М. Чупров – депутат Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Докладчик довёл до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по делам ненецкого и других малочисленных народов Севера, экологии и природопользованию от 30 мая 2023 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:
Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять проект закона округа в первом чтении и установить срок для внесения поправок (замечаний и предложений) до 20 июня 2023 года.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

9. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 412-пр «О внесении изменений в статью 4 закона Ненецкого автономного округа «О праздничных днях и памятных датах Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён депутатами А.В. Смыченковым, Н.Ю. Запаловым, Н.Л. Миловским)
Докл. А.В. Смыченков – депутат Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Курленко А.Г., Смыченков А.В.

ВЫСТУПИЛ:
Чурсанов А.П. довёл до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по вопросам государственного устройства и местного самоуправления от 30 мая 2023 года по данному вопросу.

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Чупров М.М., Смыченков А.В., Карпова О.В., Курленко А.Г.

РЕШИЛИ:
Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять проект закона округа «О внесении изменений в часть 1.1 статьи 4 закона Ненецкого автономного округа «О праздничных днях и памятных датах Ненецкого автономного округа» в первом чтении и установить срок для внесения поправок (замечаний и предложений) до 20 июня 2023 года.

Результаты голосования: «за» - 10 депутатов;
                                               «против» - 0 депутатов;
                                               «воздержался» - 1 депутат.

10. СЛУШАЛИ:
О проекте постановления Собрания депутатов округа «О внесении изменений в отдельные постановления Собрания депутатов Ненецкого автономного округа» (внесён депутатами А.И. Лутовиновым, А.П. Чурсановым, Н.П. Лысаковой, Н.Л. Миловским, А.А. Поповым, М.М. Чупровым, Н.А. Кардаковой)
Докл. А.П. Чурсанов – депутат Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Докладчик довёл до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по вопросам государственного устройства и местного самоуправления от 30 мая 2023 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:
Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять представленный проект постановления.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

11. СЛУШАЛИ:
О награждении Почётной грамотой Собрания депутатов Ненецкого автономного округа
Докл. М.М. Чупров – председатель комиссии по наградам при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа

Докладчик довёл до сведения присутствующих решение комиссии по наградам от 1 июня 2023 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:
Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять представленный проект постановления.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

Председательствующий довёл до сведения членов палаты законодательных предположений Собрания депутатов НАО информацию о том, что заседание палаты законодательных предположений Собрания депутатов НАО по утверждению проекта повестки дня 54-й сессии Собрания депутатов НАО 28-го созыва состоится 5 июня 2023 года (понедельник) в 10.00 часов в кабинете председателя Собрания депутатов НАО сразу после еженедельного оперативного совещания.

Повестка дня заседания комитета исчерпана. Председательствующий поблагодарил присутствующих и закрыл заседание.

	Председатель комитета
	М.М. Чупров

Вёл протокол

Е.М. Ставцев

Список присутствующих
на заседании комитета Собрания депутатов округа 02.06.2023 г.

1. Михайлов С.В. – заместитель губернатора НАО – руководитель Департамента финансов и экономики НАО
2. Сопочкина Е.Г. – председатель Счётной палаты НАО
3. Макаров И.И. – председатель Избирательной комиссии НАО
4. Фролов А.Ю. – руководитель Департамента строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта НАО
5. Чабдаров А.М. – руководитель Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса НАО
6. Кострова К.С. – и.о. руководителя Аппарата Администрации НАО
7. Меринов А.А. – директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования НАО
8. Захарьина А.В. – старший прокурор отдела по надзору за исполнением федерального законодательства прокуратуры НАО
9. Маламан Т.П. – руководитель аппарата Собрания депутатов НАО
10. Злобина Е.Ф. – начальник УООР аппарата Собрания депутатов НАО
11. Ружникова Г.А. – заместитель начальника экспертно-правового управления аппарата Собрания депутатов НАО – начальник отдела финансово-экономической экспертизы
12. Ставцев Е.М. – заместитель начальника УООР аппарата Собрания депутатов НАО
13. Марющенко О.О. – главный консультант отдела информационной политики и взаимодействия со СМИ управления по информации и общественным связям аппарата Собрания депутатов НАО
14. Ибраева А.А. – ведущий консультант отдела информационной политики и взаимодействия со СМИ управления по информации и общественным связям аппарата Собрания депутатов НАО
15. Галянт А.Л. – инженер отдела материально-технического отдела управления делами аппарата Собрания депутатов НАО
16. Орлова Ю.А. – экономист отдела финансирования производственной сферы управления финансов Департамента финансов и экономики НАО
17. Корчагин А.В. – инженер 2 категории отдела технического сопровождения средств вычислительной техники, программного обеспечения, каналов связи КУ НАО «НИАЦ»

Список участников
в режиме видеоконференцсвязи на заседании комитета
Собрания депутатов округа 02.06.2023 г.

1. Кокин А.З. – и.о. начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об информации о деятельности Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу за 2022 год

2. О проекте закона округа № 418-пр «Об исполнении окружного бюджета за 2022 год» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. С.В. Михайлов – заместитель губернатора Ненецкого автономного округа – руководитель Департамента финансов и экономики Ненецкого автономного округа

3. О проекте закона округа № 421-пр «Об исполнении бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа за 2022 год» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. А.А. Меринов – директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа

4. О проекте закона округа № 406-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований и выборных должностных лиц местного самоуправления в Ненецком автономном округе» (второе чтение, замечания и предложения до 15 мая 2023 года)
Докл. И.И. Макаров – председатель Избирательной комиссии Ненецкого автономного округа

5. О проекте закона округа № 420-пр «О внесении изменений в законы Ненецкого автономного округа об избирательных комиссиях» (первое чтение, внесён Избирательной комиссией округа)
Докл. И.И. Макаров – председатель Избирательной комиссии Ненецкого автономного округа

6. О проекте постановления Собрания депутатов округа «О назначении выборов депутатов Собрания депутатов Ненецкого автономного округа» (внесён Избирательной комиссией округа)
Докл. И.И. Макаров – председатель Избирательной комиссии Ненецкого автономного округа

7. О проекте закона округа № 419-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О бюджетном процессе в Ненецком автономном округе» (первое чтение, внесён депутатами А.И. Лутовиновым, Н.А. Кардаковой, М.М. Чупровым, Н.Л. Миловским, А.П. Чурсановым, А.А. Поповым)
Докл. Н.А. Кардакова – депутат Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

8. О проекте закона округа № 422-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об общинах коренных малочисленных народов Севера в Ненецком автономном округе» (первое чтение, внесён депутатами А.И. Лутовиновым, М.М. Чупровым, А.П. Чурсановым, Н.П. Лысаковой, Т.В. Федоровой, А.А. Поповым)
Докл. М.М. Чупров – депутат Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

9. О проекте закона округа № 412-пр «О внесении изменений в статью 4 закона Ненецкого автономного округа «О праздничных днях и памятных датах Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён депутатами А.В. Смыченковым, Н.Ю. Запаловым, Н.Л. Миловским)
Докл. А.В. Смыченков – депутат Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

10. О проекте постановления Собрания депутатов округа «О внесении изменений в отдельные постановления Собрания депутатов Ненецкого автономного округа» (внесён депутатами А.И. Лутовиновым, А.П. Чурсановым, Н.П. Лысаковой, Н.Л. Миловским, А.А. Поповым, М.М. Чупровым, Н.А. Кардаковой)
Докл. А.П. Чурсанов – депутат Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

11. О награждении Почётной грамотой Собрания депутатов Ненецкого автономного округа
Докл. М.М. Чупров – председатель комиссии по наградам при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа

10

9